
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277  59Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102 – GESTÃO: 00001 – PTRES: 
278338 – FONTE: 01759000016000000/FEMA 01759000016006356 – 
ELEMENTO: 339030 – PI: 4120008338C – AÇÃO: 183714
Belém/PA, 01 de fevereiro de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 901867
APOSTILAMENTO Nº 042/2023

PROCESSO PAE N° 2022/126818 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-
mento futuro, no que tange a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE 
nº 2022/126818, referente ao Contrato nº 057/2022, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a 
empresa FEELING PROPAGANDA LTDA (CNPJ 24.640.218/0001-79), a do-
tação orçamentária informada segue nos seguintes termos, sequencial nº 
120 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102 – GESTÃO: 00001 – PTRES: 
278772 – FONTE: 01759000016000000/FEMA – ELEMENTO: 339039 – PI: 
2100008772C – AÇÃO: 274439
Belém/PA, 01 de fevereiro de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 901870
APOSTILAMENTO Nº 041/2023

PROCESSO PAE N° 2022/504527 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-
mento futuro, no que tange a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE nº 
2022/504527, referente ao Contrato nº 079/2022, celebrado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a empresa 
ARGOS LTDA (CNPJ 42.262.411/0001-03), a dotação orçamentária informada 
segue nos seguintes termos, sequencial nº 118 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102 – GESTÃO: 00001 – PTRES: 
278338 – FONTE: 01759000016000000/FEMA – ELEMENTO: 449052 – PI: 
4120008338E
Belém/PA, 01 de fevereiro de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 901869
APOSTILAMENTO Nº 043/2023

PROCESSO PAE N° 2022/1263212 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-
mento futuro, no que tange a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE 
nº 2022/1263212, referente ao Contrato nº 073/2022, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a 
empresa R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA (CNPJ 09.241.070/0001-06), 
a dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, sequencial 
nº 97 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102 – GESTÃO: 00001 – PTRES: 
278338 – FONTE: 01759000016000000/FEMA – ELEMENTO: 449052 – 
PLANO INTERNO: 4120008338E
Belém/PA, 01 de fevereiro de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 901872
.
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 26 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022
ALTERA A PORTARIA Nº. 589/2022

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº. 33.783, de 17 de 
janeiro de 2019 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria nº 589, de 06 de setembro de 2022, que cons-
tituiu a Comissão de Fiscalização do Contrato Administrativo n° 22/2019, 
celebrado com a LOCAMIL SERVIÇOS EIRELI.
 Art. 2º A fiscalização do Contrato Administrativo supracitado, passa a ter 
a seguinte composição:
 

SERVIDORES MATRÍCULA
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento 5717632-5

João Cláudio Conceição de Souza 57201094
Marco Antônio de Campos Costa 5947912

Thiago Pacheco de Oliveira 5953392

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 901729
PORTARIA Nº. 27 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

ALTERA A PORTARIA Nº. 912/2022
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº. 33.783, de 17 de 
janeiro de 2019 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria nº 912, de 24 de novembro de 2022, que cons-
tituiu a Comissão de Fiscalização do Contrato Administrativo n° 19/2022, 
celebrado com a TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
 Art. 2º A fiscalização do Contrato Administrativo supracitado, passa a ter 
a seguinte composição:
 

SERVIDOR MATRÍCULA
Marco Antônio de Campos Costa 5947912
João Cláudio Conceição de Souza 57201094

Thiago Pacheco de Oliveira 5953392

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 901727
PORTARIA Nº. 28 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

Altera a Portaria nº. 977/2022
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº. 33.783, de 17 de 
janeiro de 2019 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria nº 977, de 20 dezembro de novembro de 2022, 
que constituiu a Comissão de Fiscalização do Contrato Administrativo n° 
23/2022, celebrado com a MIRITI COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVI-
ÇOS.
 Art. 2º Fica excluída da fiscalização do Contrato Administrativo supracita-
do, a seguinte servidora:
 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA
Edilamar Rodrigues Oliveira Rocha 8049351

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 901732
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO N° 078/2022
Doador: Fundo Brasileiro para a Biodiversidade - FUNBIO
Donatário: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Pará - IDEFLOR-Bio
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a doação ao Donatário, 
pelo Doador, dos bens descritos no Anexo I, que é parte integrante deste 
Termo de Doação, para que os mesmos sejam utilizados na execução do 
Programa Áreas Protegidas da Amazônia, doravante simplesmente deno-
minado ARPA, e, mais especificamente, nas Unidades de Conservação in-
dicadas no mesmo Anexo I.
Especificação e Quantidade do Produto Doado:
 

BENEFICIÁRIO PRODUTO FORNECEDOR NOTA FISCAL

REBIO de Maicuru Microscópio THRIVE REPRESENTAÇÕES EIRELI 70

ESEC do Grão Pará Desktop
HQZ7 COMÉRCIO CONSULTORIA  SERVE PRO-

JETOS EM INFORMÁTICA 180*

REBIO de Maicuu Purificador de água
OLIVEIRA COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE 

INFORMATICA EELETRONICOS LTDA 259


